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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje projekt Expérience Grand-Guignol, jehož součástí

byl výzkum materiálu pařížského divadla Grand-Guignol (1897 – 1963)

a absolventská inscenace v Divadle DISK, která představovala čtyři hry

z repertoáru tohoto slavného divadla hrůzy, zasazené do rámce strašidelného

domu.

Divadlo Grand-Guignol zažívalo svou nejslavnější éru na počátku dvacátého

století. Jeho texty čerpaly z aktuálních témat své doby a inscenace odhalovaly

pudové mechanismy lidského jednání. Součástí účinku Grand-Guignolu na diváky

byl opravdový pocit hrůzy. Pramenil prý často z toho, že diváci propadli divadelní

iluzi a zaměňovali dění na jevišti za realitu. Projekt Expérience Grand-Guignol se

prakticky zabýval možnými přístupy k historické látce Grand-Guignolu v dnešním

kontextu. Zkoumal limity žánru a inscenační postupy, které jsou výhodné pro

působení Grand-Guignolu dnes.

Práce je rozdělena na tři části. V první je představen fenomén divadla Grand-

Guignol, jeho stručná historie a teorie žánru čerpaná z dostupných pramenů.

Druhá část je věnována detailnímu popisu příprav a realizace projektu. Jsou

představeny čtyři uváděné inscenace i výtvarně-dějový rámec, do které jsou

zasazeny. V poslední části se nalézá úvaha nad strachem jako součástí účinku

divadelního představení, shrnutí postřehů o inscenování Grand-Guignolu, které

se vyjevily na základě praktického výzkumu, a zhodnocení projektu.

ABSTRACT

This Master Thesis describes the Expérience Grand-Guignol project, consisting

on the one hand of research of the texts preserved in the Parisian Theatre

Grand-Guignol (1897 – 1963) and on the other hand of a graduation

performance in Theatre DISK which staged four plays from the repertory of this

famous theatre of horrors situated in a spooky house.

The Grand-Guignol theatre experienced its most glorious era in the beginning

of the 20th century. The written texts were inspired by everyday topics of that

time and the shows unveiled instinctive mechanisms of human behavior. The

actual feeling of terror was part of the effect of the Grand-Guignol shows on the

audiences. It was supposedly often caused by the fact that the spectators were

taken by the theatre illusion and therefore confused the acting on stage with

reality. The Expérience Grand-Guignol project explored in practice various

approaches to the historical material of Grand-Guignol placed in a contemporary

context. It examined limits of the genre and methods of staging favorable to the

Grand-Guignol experience today.

The thesis is structured in three parts. The first part presents the Grand-

Guignol theatre phenomenon, its history and theory compiled from accessible

literature. The second part is dedicated to a detailed preparation and realization

of the project. It presents four performed shows, including the overall set design

and storyline, which provides the frame for the cycle. The last part presents a

short reflection on fear as an effect of a theatre performance, a summary of

observations from the practical examination, and an evaluation of project.
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Úvod a metodologie práce

Expérience Grand-Guignol byla třetí absolventskou inscenací studentů katedry

činoherního divadla absolvujících v roce 2014 v ročníku pod vedením MgA.

Jaroslavy Šiktancové, doc. Jana Hančila a MgA. Juraje Deáka. Vycházela z látky

slavného pařížského divadla hrůzy, Grand-Guignolu (1897–1965). Inscenace

měla premiéru 25. ledna 2014 v Divadle DISK. Pro studenty herectví a další

participující tvůrce se práce na projektu stala náplní na téměř šest měsíců, neboť

zkoušení probíhalo ve více fázích, pro autorku a dramaturgyni projektu na dobu

mnohem delší, neboť jeho příprava zahrnovala studium původního francouzského

materiálu, výběr inscenovaných her, ale i jejich překlad do českého jazyka,

a teprve poté další dramaturgické úkony související již přímo s prací na konkrétní

inscenaci.

Hlavním režisérem Expérience Grand-Guignol byl Petr Hašek, umělecký šéf

souboru Geisslers Hofcomoedianten a v současné době i umělecký šéf Malého

divadla v Českých Budějovicích. Dramaturgyní projektu a částečně

i koordinátorkou či produkční silou jsem byla já. Na realizaci projektu Expérience

Grand-Guignol se ovšem celkově podílelo přes čtyřicet osob: čtyři režiséři, tři

dramaturgové, dva scénografové, dva kostýmní výtvarníci, pohybová spolupráce,

sedmnáct herců – absolventský ročník herectví KČD a sedm hostů ze třetího

a druhého ročníku, skladatel, zvukaři, několik osvětlovačů, pět produkčních

(včetně stážistů), několik techniků, grafik a pochopitelně pedagogové jakožto

konzultanti projektu.1 V inscenačním týmu se setkali studenti s nedávnými

absolventy i s profesionály s dlouhou nebo delší divadelní praxí a měli tak

jedinečnou možnost k rozvíjení spolupráce v široké a různorodé skupině tvůrců.

Realizace projektu byla po všech stránkách velmi náročná, časově,

organizačně, produkčně, finančně, technicky i umělecky, neboť jeho výstupem

nebyla jedna, ale čtyři krátké inscenace a zastřešující rámec, vše uváděno jako

jedno představení.

Cíl projektu, kromě vytvoření absolventské inscenace, zahrnoval také

praktické prověření materiálu a žánru Grand-Guignolu, prozkoumání jeho mezí

a možností inscenování v současnosti. Reflexe inscenace Expérience Grand-

Guignol je proto v podstatě součástí výstupu projektu. Předkládaná diplomová

práce si bere za cíl představit projekt Expérience Grand-Guignol a podat jeho

reflexi od přípravných fází až po realizaci a zkušenost z repríz inscenace. Jejím

1 Seznam inscenačního týmu a dalších spolupracovníků podává příloha č.1.
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přínosem je tedy zhodnocení možností zkoumaného žánru v současnosti

a vytyčení zásadních otázek či požadavků, které tato dnes již historická látka

pokládá svým inscenátorům. Jedním z dílčích cílů projektu i této práce je dále

hledání odpovědi na otázku, zda vůbec může dnes fungovat strach jako součást

divadelní zkušenosti a v jakých podobách.

Diplomová práce navazuje na mou bakalářskou práci Le théâtre du Grand-

Guignol, fenomén divadla a jeho dramaturgie z roku 2012. Bakalářská práce

představila historii divadla Grand-Guignol a shrnula v literatuře dostupné

informace o jeho žánru. Dále představila synopse padesátipěti

grandguignolovských her, které sesbírala francouzská teatroložka Agnès Pierron

a vydalo nakladatelství Robert Laffont v Paříži roku 1995. Bakalářská práce byla

první ucelenější studií, která se v českém prostředí věnovala divadlu Grand-

Guignol.

Diplomová práce nejprve představí fenomén divadla Grand-Guignol

v historicko-teoretickém úvodu, který je rozšířením historicko-teoretické části

práce bakalářské. Ve druhé kapitole se bude věnovat popisu projektu Expérience

Grand-Guignol. Nejprve představí přípravné fáze projektu, následně jeho

jednotlivé části, pokusí se kriticky zhodnotit jeho výsledky a nakonec shrnout

postřehy o inscenování tohoto žánru, které se díky jeho praktickému zkoumání

vyjevily. Na závěr se pokusí zhodnotit celkový přínos projektu.
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 Historie a teorie Grand-Guignolu2

Grand-Guignol je název dnes již neexistujícího pařížského divadla hrůzy

a zároveň i žánru, který toto divadlo pěstovalo. Představujeme-li tedy historii

a teorii Grand-Guignolu, máme na mysli historii divadla Grand-Guignol a teorii

žánru. V této kapitole budeme vycházet především z dostupných odborných

materiálů a dobových svědectví. Základní citovanou publikací na téma divadlo

Grand-Guignol bude sborník Agnès Pierron, který kromě studie o Grand-Guignolu

obsahuje padesát pět původních grandguignolovských her. Pierron

nashromáždila svědectví pamětníků a zprostředkovává též poznatky, které ve

své publikaci o divadle Grand-Guignol ze třicátých let dvacátého století

zaznamenal Camillo-Antona Traversi. Dalšími zdroji jsou články věnované Grand-

Guignolu ve francouzské literární revue Europe z listopadu a prosince roku 1998

a články či publikace, které souvisejí s širším kontextem tématu.

1.1. Divadelní a dobový kontext zrození Grand-Guignolu

Grand-Guignol, divadlo hrůz Krásného období3, se zrodilo v éře divadelního

boomu konce 19. století, který ve Francii, potažmo v Paříži, přál vzniku

různorodých malých divadel. „Kolem roku 1870 měla Paříž čtyřicet divadel

a v roce 1900 asi sto, a to nepočítáme různé kabarety, café-concerts a jiné


[…]


Li: (Nabízí mu sedadlo.) Posaďte se, laskavě.

Čang: (Hodí okem po zamčených dveřích, pak klesne na sedadlo.) Dobře.

Li: Zde jsou slova, která směřuji k vašim ctěným uším: včera, při mém návratu,

se mi moje manželka, když mě vítala na prahu, vrhla v nohám.

(K Wangovi.) Odpusťte mi, že o tom mluvím před cizincem, ale ví vše

a jeho přítomnost je nezbytná.

Wang: Co děláte vy, nemohou kárat nevzdělanci, jako jsme my.

Li: Tedy, vrhla se mi k nohám, v slzách, a učinila příšerné přiznání.

Wang: Přiznání?

Paní Wang: Moje dcera?

Čang: Co řekla?

Li: Řekla mi, že během mé nepřítomnosti někdo ukradl mého skřivana.

Wang: Vašeho zázračného skřivana?

Li: Ano. Myslel jsem si, že mi něco skrývá. Vyptával jsem se jí, ale ona

vytrvale tvrdila, že zloděj se sem vkradl v noci, že ráno nalezla prázdnou

klec a že nic neví. Je to velké neštěstí, že?

Wang: Strašné neštěstí!

Paní Wang: Jistě!

Čang: Katastrofa!

Li: Ta historka o krádeži mi ale stále připadala zvláštní. Vyzpovídal jsem vaši

dceru pečlivě, rázně, i za pomoci násilí, které ospravedlňovala její

tvrdohlavost.

Paní Wang: Za pomoci násilí!

Li: Dozvěděl jsem se, že hned po mém odjezdu se jeden bídák vetřel sem

a zbaběle zneužil slaboduchosti vaší dcery – a svými lživými, pokryteckými

a zločinnými řečmi ji přiměl, aby otevřela klec a nechala ptáka uletět.

Wang: Ale proč to udělal? Proč?
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Li: Z mrzké žárlivosti, ze závisti, protože vedle toho mého byl jeho skřivan jen

jako dlažební kostka vedle čirého diamantu.

Wang: Provinění naší dcery je vážné, ale byla obelhána. To zločin toho muže je

neodpustitelný.

Li: Neodpustitelný, viďte.

Wang: Vy ho znáte?

Li: Poznáme ho už brzy.

Wang: Ona vám neřekla jeho jméno?

Li: Řekla mi jedno jméno, ale já chci slyšet přiznání od něho samého.

Paní Wang: Znám to jméno a řeknu vám ho, když mi slíbíte, že pak uvidím svou dceru

a že netrpí po vašich násilnostech.

Li: Chci slyšet pravdu od toho muže samotného.

Wang: Jak?

Li: S pomocí zde přítomného význačného souseda se mi to myslím bez obtíží

podaří. (K Čangovi.) Neboť vy jste mi slíbil svou pomoc, je to tak?

Čang: Ano... já... ano.

Li: (Zajde za Čanga.) Rozhodl jsem se tedy jednat takto: „Chytím toho bídáka

za cop, jako se chytají takoví jako je on“... takhle! (Popadne rychle Čanga.)

Wang: Co to děláte! Takové násilí vůči vašemu příteli...

Čang: (Vzpouzí se.) Nechte mě! Pusťte mě! ... Pomoc!

Li: (Dělá, jak řekl.) Budu mu postupně tisknout krk, dokud nebude prosit

o milost.

Čang: (Slabě.) Milost!... Slitování!

Wang: Je to snad on?

Paní Wang: Ano, ano! To je on! Já to vím! Odevzdejte ho soudu!... Ale moje dcera byla

obelhána, zneužita, ona nechtěla! Nesmíte jí ublížit!

Li: (Uhodí Čanga dýkou.) Tohle tě možná přiměje přiznat se?

Čang: Přiznávám se! Přiznávám se.

Li: Slyšíte ho? (K Čangovi.) Byl jsi to ty, kdo sem přišel po mém odjezdu?

Odpověz!

Čang: Ano!

Li: A kdo přesvědčil moji manželku, aby otevřela klec?

Čang: Ano... mějte slitování... omlouvám se.

Li: A udělal jsi to z nenávisti a ze žárlivosti?

Čang: Milost!
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Li: Odpověz!

Čang: Ano, ale ušetřete mě!

Li: Řekni: Já jsem ten zloděj! Dělej, řekni to!

Čang: Já... jsem... ten... zloděj.

Li: (K Wangovi.) Slyšeli jste to? Budete o tom svědčit?

Wang: Slyšeli jsme to. Můžeš ho odevzdat soudu.

Li: Odevzdat ho soudu? Ne! Ne! Já sám ho budu soudit, já ho odsoudím a já

vykonám trest.

Zabodne dýku do Čangova krku, jehož tělo klesne, pak se postaví před Wanga a jeho ženu,
kteří zděšeně couvají.

Paní Wang: Moje dcera! Kde je moje dcera!

Wang: (K Li.) Co jste udělal své manželce?

Li: Nevyslovujte to slovo! Dá se nazývat manželkou ta, která mi nedala syna

a nedokázala být ani věrnou opatrovnicí domova?

Wang: Kde je? Co jste jí udělal?

Li: Žena, která mě, hned po mém odjezdu, zradí, a předá cizinci poklad, který

jsem jí svěřil, která mě tak mrzce podvede?! Ne! Ne! Taková je pro mě

cizinkou! Nenáviděnou cizinkou!

Paní Wang: Chci ji vidět!

Li: Odsoudil jsem ji k věčnému utrpení, není od nynějška nic víc než tělo bez

hlavy, bytost beze jména, zlořečená navždy!!!...

Sundá plachetku z klece a ukáže hlavu paní Li uzavřenou do klece. Wang zděšený, zůstává na
místě, znehybněný děsem. Paní Wang přiběhne ke kleci vydávajíc bolestný řev.

Opona.
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