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Helena Kebrtová se ve své diplomové práci zabývá popisem a následně reflexí

specifického divadelního projektu Expérience Grand-Guignol. Tento projekt, inspirován

textovými předlohami a poetikou slavného pařížského divadla hrůzy Grand-Guignol, měl

premiéru v roce 2014 v Divadle Disk jako jedna z absolventských inscenací studentů katedry

činoherního divadla DAMU.

Základním výchozím bodem a zároveň hlavním tématem diplomové práce Heleny

Kebrtové je praktické prověření materiálu a žánru Grand-Guignolu a zkoumání jeho možností

a limitů inscenování v současnosti (což byl evidentně i cíl samotného projektu).

V úvodní třetině své práce se diplomantka věnuje zevrubně historii a teorii Grand-Gignolu, tj.

divadelnímu a dobovému kontextu při jeho zrodu, definici, názvu, žánru, režii, herectví a v

neposlední řadě i tématům, která autoři v tomto ojedinělém divadelním stánku zpracovávali.

Poté se již plně zabývá zmiňovaným projektem Expérience Grand-Guignol. Chronologicky

popisuje přípravné fáze, které zahrnovaly výběr textů, překlad a samozřejmě formování

inscenačního týmu. Zmiňuje fakt, že již samotný dramaturgický výběr textových předloh

nemohl být veden pouze uměleckými kritérii, že již zde inscenátoři naráželi na omezení

technická i personální, proto se H. Kebrtová snažila vybrat takové hry, které obsahovaly silné

dramatické situace, nejvíce gradovaly a nevystupovalo v nich příliš mnoho postav (event. se

daly redukovat). Přirozenou selekcí se pak výběr zúžil na čtyři hry: Tváří v tvář smrti, Noc

v kčmě, Zkrvavený skřivan a Ukrutná rozkoš. Hra Zločin v blázinci byl zamýšlen jako

materiál pro němý film, k jeho realizaci však nakonec nedošlo. Přestože čtyři finálně vybrané

hry nepokrývají celou tematickou šíři Grand-Guignolu, jsou – dle slov diplomantky – i tak

reprezentativním vzorkem žánru.

H. Kebrtová se poté ve své práci věnuje jednotlivým hrám, uvádí vždy stručný rozbor

textu, úpravu a zamýšlenou inscenační koncepci. V kapitole Limity realizace se pokouší o

reflexi té které inscenace a snaží se s odstupem času zhodnotit, co se ze zamýšleného

inscenačního záměru zrealizovat na jevišti podařilo, co jen částečně a co vůbec ne. Musím

konstatovat, že mě některé reflexe diplomantky mile překvapily svou konstruktivní

(sebe)kritičností a upřímností a v podstatě se shodují s mým diváckým zážitkem z celého

projektu. Tyto pasáže patří dle mého názoru vůbec k nejcennějším z celé práce. Samostatnou

otázkou je pro mě koncepce celkového „zastřešení“ všech čtyř inscenačních částí, čili to, co

H. Kebrtová nazývá Rámec inscenace. Záměr zavést diváky do jakéhosi strašidelného domu

je jistě zajímavý a neotřelý, ale nejsem si zcela jistý, zda si divák z individuálních zážitků a

setkání s postavami her (vždy v přestávkách mezi jednotlivými produkcemi) mohl bez

znalostí souvislostí složit zamýšlený pátý samostatný příběh. V této souvislosti je nutné

podotknout, že celkové scénografické řešení bylo obdivuhodně vynalézavé a umožnilo hrát

v jednotlivých boxech simultánně tři představení najednou, i když díky dispozicím Divadla

Disk s menšími i většími technickými problémy.

Celkově lze konstatovat, že diplomová práce Heleny Kebrtové splnila prakticky beze

zbytku hlavní cíle, které si v úvodu své práce vytyčila. Vyčerpávajícím a argumenty

podepřeným způsobem podala celkový obraz o fenoménu pařížského divadla hrůzy Grand-

Guignol a stejně tak její závěry o možnostech a limitech inscenování her z odkazu Grand-

Guignolu v současnosti jsou fundované a na základě vlastních praktických zkušeností

nepostrádají snahu po objektivitě. Práce je přehledná, systematická a může být obohacením i

pro divadelníky, kteří znají divadlo Grand-Guinol pouze z doslechu.

Diplomovou práci Heleny Kebrtové rozhodně doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

1) Ve zmiňované kapitole „Rámec inscenace“ není uvedena Vaše reflexe zamýšleného

inscenačního záměru. Myslíte si, že pro diváka nebyl problém si z vjemů individuálních

zážitků a setkání s postavami sestavit Vámi avizovaný pátý příběh?

2) Jakým způsobem se do projektu zapojili svou kreativitou herci? Byli inscenačním

záměrům vstřícní nebo spíše pochybovační? Vím, že tato oblast nebyla předmětem Vaší

diplomové práce, přesto by mě to zajímalo.

3) Zažila jste Vy osobně někdy v divadle strach jako výrazný účinek divadelního

vyjadřování?

V Praze dne 8. června 2016 doc.Mgr. Milan Schejbal